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ANOTACE

Práce se zaměřuje na penetrační testování sítí zabezpečené pomocí systémů IPS. Principy

použité při testování, ale také pohled ze strany útočníka. Hlavní část je věnována tvorbě

pravidel pro zabezpečení simulovanými útoky.
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The thesis focuses on penetration testing of networks secured by IPS. It also deals with the
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ÚVOD

Každodenní rozvoj v oboru informačních technologií přináší nové, propracovanější

zařízení, metodiky kladoucí důraz na zabezpečení systému. S příchodem těchto prvků však

vznikají i nové způsoby, které mohou vést k bezpečnostním hrozbám. Zanedbání tohoto

faktoru může vést k nevyčíslitelným škodám, ať již znepřístupněním služby či ztrátou

citlivých dat.

Většina uživatelů si ani neuvědomí, jaká rizika přináší připojení k internetu. Proto je

dobré nebrat zabezpečení na lehkou váhu.

Cílem uvedené práce je zaměření se na bezpečnostní zařízení v podobě detekujících

a prevenčních systémů.

První kapitola se zabývá základními prvky penetračního testování a používanými

principy. Rozsáhlost tématu je široká, proto je zaměřena pouze na základní části.

Velice zajímavou část pro administrátora nebo jeho protivníka – hackera tvoří

exploitace. Možné postupy a způsoby prolomení systému jsou důležité i pro správce sítě.

Nejlepší cestou, jak tvořit dostatečného zabezpečení, je hledání dosavadních mezer obranného

systému.

Předposlední kapitola je věnována IPS systémům neboli systémům prevence průniku.

V dnešní době jsou pro běžné uživatele neznámé, ale v případě dobrých znalostí tvorby

pravidel a způsobů útoků je možné dosáhnout celkového přehledu nad komunikací uvnitř sítě.

Využití uvedených aplikací pro základní kroky penetračního testování tvoří poslední

část.
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1 PENETRAČNÍ TESTOVÁNÍ

Hlavním úkolem penetračních testů je praktické ověření bezpečnosti sítě nebo

systému. Průběh testování je založen na simulaci útočníka s cílem využít zranitelnost prvků

pro napadení sítě. Penetrační testování (PT) je prevence před možnými útoky, zjištění chyb,

sledování stavu bezpečnosti a v neposlední řadě zjištění optimalizace na dostatečné

zabezpečení. Je to jediný způsob, jak odhalit bezpečnostní mezery v síti.

Mezi první kroky PT patří mapování informačního systému a zjištění největšího

množství informací o topologii sítě, její infrastruktuře a využitých systémů. Scanning – neboli

skenování se využívá ke zjištění dat na síťové a transportní úrovni, které nám umožní

zmapovat aktivní zařízení. Sběr dat o testovaném informačním systému je velice důležitý,

protože každou novou informací se může naskytnout další nezabezpečený přístup do systému.

Hlavním rozdělením PT je typ přístupu k informačnímu přístupu. Ve většině případů

jsou útoky vedeny z Internetu, tedy z oblasti mimo testovanou síť, jsou označovány jako

externí. Testování pouze útoku zvenčí by ale nemělo značného významu, kdyby byl útočník

uživatelem testovaného systému, a tím měl i přístup za firewall nebo výstupní zařízení

komunikující ze sítě. Jednalo by se z pohledu útočníka o interní útok. Tyto dva druhy

testování se od sebe liší, ať už využitými prostředky, tak způsobem provádění testování.

1.1 Typy testů dle metodik

Penetrační testování obsahuje více druhů metodik, které jsou rozděleny na určité fáze,

obvykle obsahují 4 - 7 částí. K cíli testování budou dostatečné 4 fáze.

1.1.1 Určení cílů testování

V prvním kroku je důležité určení cílů testování a směr dosažení výsledků. Není

z praktického hlediska možné otestovat všechny možnosti. Proto je nutné si v prvním kroku

vybrat dané cíle, které mohou zahrnovat prvky od stability sítě, zabezpečení přístupu až po

omezení provozu.

1.1.2 Sběr informací

Před exploitací a skenováním je potřeba zjistit řadu informací o přístupu do sítě, odkud

budeme síť testovat (grey-box, black-box, white-box). Dle daného přístupu se volí typy

penetračních aplikací pro ideální využití. Během této fáze je zapotřebí zjistit o systému

nejvíce obecných informací (jaké využívá zařízení, operační systémy či strukturu sítí). [3]
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1.1.3 Exploitace & scanning

Nejrozsáhlejší fáze není pro všechny systémy jednotná a obsahuje velké množství

možností, jaké kroky zvolit pro nejlepší výsledky. Prioritně se zaměřuje na získání přístupu

do sítě nebo systému, ať už v podobě získání důvěrných informacích o uživatelích,

údajů k přihlášení nebo až do míry znepřístupnění plněné služby.

Během stálého vývoje informačních technologií se zlepšuje zabezpečení, ale také

vznikají i možnosti prolomení daného systému. Nekvalitní zabezpečení může

vést k nevyčíslitelným škodám v podobě získání dat neoprávněnou osobou, znepřístupnění

služby a spousty dalších.

Obecně je možné o této fázi mluvit jako o testování zabezpečení systému.

1.1.4 Sumarizace výsledků

Posledním krokem je shrnutí výsledků všech předchozích fází. Při firemních

zakázkách obsahuje ve většině případů návrh řešení pro vyřešení zjištěných problémů.

1.2 Typy testů dle provedení

1.2.1 Manuální

Jsou prováděny testerem nebo jejich skupinou, která dokáže zpracovat kvalitu testů

do více přijatelné podoby. Tuto možnost nám automatizované testy ve většině případů

nenabídnou. Výhodou můžeme označit také způsob zpracování, jelikož tester musí detailně

znát způsob provádění testů a principy, na kterých testování probíhá. Report z testu tak

dokáže zpracovat a popsat problematiku jiným vrstvám podniku, bez kompletní znalosti

z daného segmentu. Mezi nevýhody jsou zařazeny nutná rozsáhlá znalost testerů a vysoká

časová náročnost.

1.2.2 Automatizované

Na rozdíl od manuálních testů mají výhodu ve zpracování a rychlejším zpracování.

Jsou zde používány ověřené nástroje přímo určené pro testování nebo exploitaci. Pro osobu

provádějící testování je jednodušší způsob využít přímo připravených aplikací a procedur, než

provádět každý krok manuálně. Tím se testy stávají mnohem méně časově náročné. Zde je

však důležité mít alespoň základní znalost o testech.

1.2.3 Semiautomatizované

Jedná se o kombinaci automatizovaných a manuálních testů, kdy jsou skloubeny

výhody a nevýhody pro ideální využití testů.
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1.3 Typy testů dle úrovně znalostí o informačním systému

1.3.1 Black-box

V překladu „černá skříňka“ už označuje případ simulace přístupu útočníka, který zná

z počátku pouze možné vstupy do sítě či aplikace. Tento nejpoužívanější typ testů je

označován pro testera v případě nevědomosti o vnitřních strukturách informačního systému

a topologii. Není zapotřebí znalost programovacího jazyka ani zdrojových kódů. Každý test se

však liší s důvodem rozdílnosti sítí.

1.3.2 White-box

Testování vnitřní struktury sítě je značně komplikované, protože se využívá znalosti

všech interních informací, a tím se rozsáhlost testovaných částí značně rozšiřuje. Od black-

box testů se liší dostupností všech vstupních informací do sítě.

1.3.3 Grey-box

Během testování se využívá znalostí vnitřní struktury, ale z pohledu vnějšího útočníka

(testera). Je to kombinace White-box a Black-box testů. [ 3]

1.4 Firewall

V překladu „bezpečnostní brána“, je hardwarový nebo softwarový prvek odstraňující

nepotřebný provoz mezi sítěmi. Komunikaci odděluje na základě vstupních nebo výstupních

pravidel. Definicí těchto pravidel odstraní přístup neoprávněných uživatelů do sítě. Některé

druhy firewallů umožňují monitorování komunikace, detekci a upozornění na nežádoucí

provoz. Instalací firewallu společně s antivirovým softwarem je jedním z nejzákladnějších

kroků pro vytváření zabezpečení systému ať už ve firemní tak soukromé síti.

Hraniční firewall ve většině případů odvrátí útoky z vnější sítě, ale v dnešní době

hackeři využívají technik, přes které dokáží obejít i toto zabezpečení.
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Obrázek 1 Firewall

Zdroj: (CloneGuard, 2013)

1.4.1 Paketové filtry

Paketové filtry představují nízkou úroveň zabezpečení, jelikož kontrolují pouze

zdrojovou a cílovou IP adresu s porty. Pracují na třetí a čtvrté vrstvě OSI modelu. Nevýhodu

slabého zabezpečení nahrazují vysokou rychlostí, proto se používají jako hraniční, kdy


[…]


IPS zařízení nemusí sloužit pouze k detekci a následnému blokování útoků.

Kombinací pravidel je možné dosáhnout komplexního využití. Ukázkou si předvedeme

blokování přístupu k webovým stránkám. Toto pravidlo může být výhodné pro administrátory

za cílem zakázat uživatelům přístup k nepovoleným stránkám.

Pravidlo začínající řetězcem „alert“ pouze upozorní administrátora, z jaké IP adresy se

uživatel snaží přistupovat na stránku. Jako příklad si uvedeme přístup k „www.seznam.cz“.

alert tcp any any -> any any (content:"www.seznam.cz";msg:"Nepovoleny

pristup";sid:100008;)

V případě zablokování přístupu stačí pouze zaměnit „alert“ za „drop“.

drop tcp any any -> any any (content:"www.seznam.cz";msg:"Nepovoleny

pristup";sid:100008;)

Po zablokování domény pomocí IPS uživatel ztrácí možnost přístupu k uvedené

stránce.

Obrázek 17 Zahození paketů seznam.cz

Zdroj: vlastní

http://www.seznam.cz/
http://www.seznam.cz/
http://www.seznam.cz/
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Obrázek 18 Zablokovaná uživatelská služba

Zdroj: vlastní
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce byla věnována penetračnímu testování využitím systémů pro

detekci a prevenci průniku. V základě byly představeny veškeré části zabezpečení používané

během testování.

Zprovoznění prevenčního systému průniku byla stěžejní část. I přes kvalitní podporu

a zpracování síťových prvků společnosti Cisco bylo zvoleno softwarové řešení Snort od firmy

Sourcefire, která dává IPS volně k dispozici. Nevýhodu zde však tvořila podpora pouze

unixových platforem.

Bezpečnostní prvky IPS se v minimálních případech objeví u koncových uživatelů.

Jsou určeny převážně pro větší firmy nebo rozsáhlé organizace, a proto je jejich podpora ve

velké míře komerční. Placené služby zaručují vyšší kvalitu zabezpečení, zároveň však

znemožňují dostatečné testování při využití open source softwaru. Společnosti Cisco

i Sourcefire patřící k největším společnostem, které se zabývají detekčními a prevenčními

systémy a nabízejí pravidla (signatury) potřebná pro správnou funkci zařízení za nemalé

finanční částky. Proto byla práce zaměřena převážně na pochopení principů zabezpečení

a tvorbu individuálních doplňujících pravidel.

V detekujícím režimu bezpečnostního zařízení IDS/IPS jsme simulací útoků na vlastní

síť docílili omezení provozu i samotného odstavení zařízení. Z informací získaných pomocí

analýzy síťového provozu skrze Snort jsme byli schopni vytvořit vlastní pravidla pro

blokování opětovných útoků. Po přepnutí IDS/IPS na prevenční režim s aplikací vlastně

vytvořených pravidel byly další útoky zablokovány.

V určitých režimech skenování sítě pomocí aplikace Nmap jsme nebyli schopni

analyzovat její celkový provoz, jelikož tento program využívá kombinaci různým metrik

a postupů, které IDS/IPS Snort nebyl schopen detekovat.

I přes vysokou finanční náročnost pořízení IDS/IPS systému by měla každá větší

společnost vlastnit alespoň jeden uvedený bezpečnostní prvek, jenž umožňuje kontrolu nad

síťovým provozem, a tím i značně přispívá ke kvalitnímu zabezpečení.
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SEZNAM ZKRATEK

ASA Adaptive Security Appliance

Adaptivní bezpečnostní zařízení

ASDM Adaptive Security Device Manager

Adaptnivní bezpečnostní manažer zařízení

DAQ Data Acquisition

Přínos dat

DDOS Distributed Denial of Service

Odmítnutí služby

DHCP Dynamic Host Configuration Protocol

Protokol pro přiřazení IP adresy

DNS Domain Name Systém

Systém pro překlad doménových jmen

DMZ Demilitarized zone

Demilitarizovaná zóna

DOS Denail of Service

Odmítnutí služby

FTP File Transfer Protocol

Protokol pro přenos souborů

HIDS Host Intrusion Detection Systém

Systém detekce průniku na koncovém zařízení

HIPS Host Intrusion Prevention Systém

Systém prevence průniku na koncovém zařízení

HTTP Hypertext Transfer Protocol

Protokol pro výměnu hypertextových dokumentů

ICMP Internet Control Message Protocol

Internetový kontrolní protokol

IOS Internetwork Operating Systém

Operační systém Cisco zařízení

IDS Intrusion Detection Systém

Systém detekce průniku

IP Internet Protocol

Internetový protokol

IPS Intrusion Prevention Systém

Systém prevence průniku

ISO Internation Organization for Standardization

Mezinárodní organizace tvorby norem

ISP Internet Service Provider

Poskytovatel internetového připojení

MAC Media Access Control

Fyzická adresa

NAT Network Adress Translation

Překlad síťových adres
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NBA Network Behavior Anomaly

Síťové chování anomálií

NIDS Network Intrusion Detection System

Síťový systém detekce průniku

NIPS Network Intrusion Prevention System

Síťový systém prevence průniku

OSI Open Systems Interconnection

Propojení otevřených systémů

P2P Peer To Peer

Rovný s rovným

TCP Transmission Control Protocol

Protokol transportní vrstvy

TFN Tribe Flood Network

Zaplavení sítě

UDP User Datagram Protocol

Protokol bez záruky

VPN Virtual Private Network

Vitrtuální privátní síť

VRT Vulnerability Research Team

Tým zkoumající zranitelnost zabezpečení

WIPS Wireless Intrusion Prevention System

Bezdrátový systém prevence průniku
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha A – Přiložené CD

Přiložené CD obsahuje konfigurační soubor s počátečním nastavením aplikace Snort

a základní signatury pro blokování a detekci síťového provozu.