Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Brabenec Jaroslav
Téma práce: Penetrační testy zabezpečené sítě pomocí IPS

Cíl práce: Práce se zaměřuje na penetrační testování sítí zabezpečené pomocí systémů IPS.

Principy použité při testování, ale také pohled ze strany útočníka. Hlavní část je

věnována tvorbě pravidel pro zabezpečení simulovanými útoky.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší

praktické zkušenosti vyšší

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Cíle bakalářské práce byly naplněny. Autor zpracoval v teoretické části bakalářské práce přehledně oblast

penetračního testování, funkcionalitu IPS a způsoby útoků.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Formální stránka bakalářské práce (tj. logická stavba a stylisticka) je na průměrné úrovni.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Autor předkládá přehledně a čtivě metodické postupy pentračního testování, které jsou dobrým východiskem

pro praktické realizace.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Autor mohl podrobněji popsat jednotlivé postupy v praktické části

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nelze hodnotit
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky průměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

průměrné

kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení skoro komplexní
návrh datových struktur nelze hodnotit
uživatelské rozhraní nelze hodnotit
odborné zvládnutí problematiky průměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi částečná

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

průměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Jaký význam má penetrační testování pro bezpečnost počítačových sítí?

2.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Neradová Soňa, Ing.

Zaměstnavatel: UPCE, FEI

V Pardubicích dne: 19.5. 2015 Podpis: